Nam pauca dixerunt evangelistæ, neque ostendere voluerunt, et manifestum quidem est aliunde multis ex locis, et ex hoc non parum divinare possumus, cum Dominus ferme per triennium prædicarit, scripsisse illos paucas doctrinas, quas intra diem unum si quis dixerit dici posse, non reprehendendus fuerit. Ex multis igitur paucas nobis scripserunt sancti evangelistæ, gustum quemdam dulcedinis præferentes. Disserchat autem non unius generis, sed unicuique idoneum sermonem referebat, ideo et turba diluculo veniebat ad eum. Gratia enim effluebat ex libris ejus. Nocte vero secedebat ad montem, monstrans nobis quod oporteat nocte quidem per quietem colloqui cum Deo, die autem morem gerere, et prodesse non inibus, et congregare quidem nocte, die autem distribuere congregata. Ipse autem non habebat opus oratione, vel conversatione cum Deo. Non enim erat ad quem se conferre poterat, cum ipse esset Deus. Nobis autem hæc ad figuram prætulit : ut apud fluentia nocte quidem accipiamus orationis fluxum ex spiritualibus venis, die autem effundamus hausta his qui opus habent. At si quis vidisset populum ita mane ad audiendum confluentem, diceret congruere ei illud Davidis : « Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te anima mea ».

CAPUT XXII.

De Pascha. De rixantibus, quis major. De quaesita Satanae. De comprehensione Christi. Quomodo Christus ad principem sacerdotum ductus sit.

VERS. 1-6. « Instabat autem dies festus Azymorum qui dicitur pascha, et quærebant principes sacerdotum et Scribæ quomodo eum interficerent. Timebant enim plebem. Intravit autem Satanas in Judam cui cognomen erat Iscariotes, qui erat e numero duodecim, abijtque, et locutus est enim principibus sacerdotum, ac ducibus, quemadmodum illum traderet eis. Et gavisii sunt, ac pacti sunt pecuniam illi se daturos. Et ille spondidit : quærebatque oportunitatem ut traderet illum illis 465 sine turba. » Quærebant quidem illum interficere Scribæ : at quia tempus paschæ instabat, et videbant sibi inde periculum imminere a turba quæ congregabatur maxime propter diem festum, quærebat insidias, quomodo interfecto illo non periclitarentur. Intravit autem Satanas in Judam qui erat unus e numero duodecim, eratque ex maxime familiaribus discipulis : ut nullus confidat in seipso, sed semper attendat vitæ suæ, utpote gravem habens adversarium. Quidam autem sic intellexerunt : Qui erat e numero duodecim, numerum solum implebat apostolicum, non ut apostolus, nec ut verus discipulus. Quomodo enim verus discipulus, qui furatur quæ in marsupium mittebantur? Sic igitur ingredientem in ipsum Satanam suscepit, et conspiravit cum quærentibus Jesum tradere. Hoc enim significat, Spondidit, hoc

10 Ps. lxxii, 1, 2.

est, perfectam promissionem et pactum fecit. Et A quærebat opportunitatem quando inveniret illum sine turba, hoc est, seorsim et solitariū, et ipsa traderet. Magistratus autem loco hoc vocat præfectos ædificiis templi, vel etiam censores, ut qui curarent ea quæ ad bonum ordinem servandum pertinebant. Præfecerant enim Romani quosdam populo, ut ne turbaretur, quandoquidem seditiosi erant. Illos igitur vocat στρατηγούς, magistratus. Fortassis autem et militaria munera credebantur eis qui erant ex sacerdotali ordine, unde magistratus et duces dieti. Ambitione enim laborantes et illa officia invadebant: unde eos magistratus et duces templi nominavit, manifestus forte taxans illos.

Vers. 7-13. Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat immolari pascha. Et misit Petrum ac Joannem, dicens: Euntes parate nobis pascha, ut edamus. At illi dixerunt ei: Ubi vis paremus? Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in civitatem, occurret homo quidam vas aquæ testaceum portans. Sequimini eum in domum in quam intrat, et dicetis patrifamilias ædium: Dicit tibi magister: Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis edam? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratatum, ibi parate. Euntes autem invenerunt sicut dixerat illis, et paraverunt pascha. Quod phasœ hebraice pascha dicitur, et signet transitum ex Ægypto, sæpe dictum est: et in summa omnia, quæ tunc in festo sunt, a sanctis interpretatum est: nunc autem quem nobis dicat diem Azymorum, dicendum. Diem igitur Azymorum dicit quintum, ad cujus vesperam pascha immolandum erat. Igitur Dominus forte quinto mane mittit discipulos, Petrum et Joannem, et illum quidem ut diligentem, hunc vero ut dilectum. Mittit autem in alienam domum. Neque enim domum habebat vel ipse vel discipuli ejus, alioquin in una 466 discipulorum domo manducasset pascha. Vides paupertatem? Mittit vero eos ad hominem inegnitum, ut ostendat quod sponte suscepit passionem. Si enim noluisse, sicut mentem homini qui se nesciebat, dedit ut se susciperet, ita poterat et cum Judæis quæ libuisset facere. Quidam autem dicunt quod propter hoc non dixit nomen hominis, nec manifestavit eum, sed signo quodam deduxit eos ad domum illius, propter proditorem, ut ignorato nomine non prodiret domum Pharisæis, qui venissent et comprehendissent eum, priusquam cœnam perliceret, et spiritalia sua sacramenta traderet: Idcirco infra Christus dicit: «Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar,» hoc est, Omnem operam adhibui ut lateamus proditorem, ne ante tempus sustineamus passionem priusquam traderemus sacramenta. Expositionem hanc accipiat qui volet. Et cujus gratia pascha facit? Per omnia ostendit quod usque ad extremum anhelitum non sit contrarius legi. Atqui comedamus et nos hoc pascha spiritualiter. Et intelligamus dies Azymorum omnem, quæ in spirituali lumine est, conversationem, quæ nullam vetustatem primæ in